CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 6ª (SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 10 (DEZ)

DE ABRIL (04) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 10 (dez) dias do mês de abril (04) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

15h:15m (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à

Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, FELIPE

SILVA DE ALENCAR - PTB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB,

FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA – PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS

SANTOS – PT, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES - PV e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º

(terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: O presidente VALDERLY

PEREIRA DA SILVA - PSDB, secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE

SILVA DE ALENCAR - PTB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO - AVANTE, convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei

declara aberta a 06ª (sexta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima)

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Legislatura. Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA

05ª (QUINTA) SESSÃO ORDINARIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 30 (TRINTA) DE MARÇO

(03) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). Em seguida, o Presidente

convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, para realizar a

leitura do EXPEDIENTE DO DIA.  PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente abre

espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO -

AVANTE, para o uso da tribuna. Não houve inscrito. GRANDE EXPEDIENTE: O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente

para o uso da tribuna os seguintes vereadores: FERNANDA MARIA MELO COSTA

– MDB, FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, JOÃO COSTA NUNES FILHO –

AVANTE e GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB. VOTACÃO DA ORDEM

DO DIA: O presidente coloca em discussão e votação o requerimento nº 02/2023, do

então vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, requer que seja

constituída uma Comissão Especial, com finalidade de Apreciar e Emitir Parecer em

Regime de Urgência Especial, sobre o PROJETO DE LEI N. 05\2023, “AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL CEF, COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. REQUERIMENTO APROVADO, SENDO: 05

VOTOS CONTRA (FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FREDSON

PEREIRA CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO- MDB E SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV), E 06

VOTOS A FAVOR (ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB,

FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA –

PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, MARIA IRISNEIDE MACIEL

DOS SANTOS – PT e VALDERLY PEREIRA DA SILVA – PSDB). Em caso de

empate o presidente vota de acordo com o Regimento Interno com fulcro, art.41, § 3º. O

Presidente suspende a sessão por dez minutos para a resolução da criação da comissão

especial. Em seguida o presidente abre a sessão novamente e ler a resolução criando a

comissão especial. Resolução nº 01\2023 “Cria Comissão Especial com finalidade de

apreciar e emitir parecer ao PROJETO DE LEI N. 05\2023, “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL CEF, COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Art. 1º- A mesa diretora da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire/ MA, com fulcro no art.51, § 1º, do Regimento Interno desta

casa egrégia Casa Legislativa, Cria a comissão Especial, composta pelos vereadores:

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB (presidente), MARIA

IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT (relatora) e GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA – PSB (membro). No mesmo ato o Presidente suspende a sessão em até

uma hora para emissão de Parecer da Comissão Especial. No mesmo ato o presidente

retorna a sessão ordinária para a deliberação do Parecer da comissão Especial sobre o

PROJETO DE LEI N. 05\2023, “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA ECONÔMICA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

FEDERAL CEF, COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. No mesmo ato o presidente colocar em discussão o Parecer da

Comissão Especial referente ao PROJETO DE LEI N. 05\2023, “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL CEF, COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, inscreveu-se para a discussão

a vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB contra o Parecer da

Comissão Especial, e vereador VALDERLY PEREIRA DA SILVA – PSDB a favor

ao Parecer da Comissão Especial. No mesmo momento o Presidente coloca em votação

o PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PROJETO DE LEI N.

05\2023, “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE

CRÉDITO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL CEF, COM OU SEM

GARANTIA DA UNIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. APROVADO,

SENDO: 05 VOTOS CONTRA (FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB,

FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO- MDB E SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES –

PV), E 06 VOTOS A FAVOR (ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO –

PSDB, FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA – PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, MARIA

IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT e VALDERLY PEREIRA DA SILVA

– PSDB) Em caso de empate o presidente vota de acordo com o Regimento Interno com

fulcro, art.41, § 3º. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 02/2023 - PREFEITURA

MUNICIPAL. DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DEFINITIVA DA JORNADA DE

TRABALHO DOS PROFESSORES INTEGRANTES DO QUADRO DE PESSOAL

PERMANENTE DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. COM PARECER DA

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇA. APROVADO

POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE SERVIÇO

PÚBLICO. O PRESIDENTE COLOCA EM VOTAÇÃO ATA DA 5º SESSÃO

ORDINARIA. NO MESMO ATO O PRESIDENTE ABRE ESPAÇO PARA AS

DISCUSSÕES. NÃO TENDO HAVIDO IMPUGNAÇÃO, A ATA FOI APROVADA

POR UNANIMIDADE. Em seguida o presidente coloca em discussão e votação o

requerimento nº 02/2023, do então vereador ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA

FILHO – PSDB, que requer que seja DISPENSADA a DISCUSSÃO e VOTAÇÃO da

REDAÇÃO FINAL PROJETO DE LEI N. 05\2023, “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL CEF, COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. APROVADO, SENDO: 05 VOTOS CONTRA

(FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FREDSON PEREIRA CASTRO –

PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO- MDB E

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV), E 06 VOTOS A FAVOR

(ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, FELIPE SILVA DE

ALENCAR - PTB, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB, JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTE, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT

e VALDERLY PEREIRA DA SILVA – PSDB). Em caso de empate o presidente vota

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

de acordo com o Regimento Interno com fulcro, art.41, § 3º. INDICAÇÃO: 20/2023 -

FERNANDA MARIA MELO COSTA. REQUER QUE VIABILIZE EM CARÁTER

DE URGÊNCIA A INSTALAÇÃO DE UMA CAIXA D'ÁGUA NO POVOADO SÃO

JOSÉ 2, ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.  APROVADA POR

UNANIMIDADE.  INDICAÇÃO: 22/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA.

REQUER QUE VIABILIZE A INSTALAÇÃO DO SISTEMA FOTOVOLTAICO

(ENERGIA SOLAR) NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE.  INDICAÇÃO: 36/2023 - JOÃO

COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO A IMPLANTAÇÃO DA

ILUMINAÇÃO DE LED NA RUA FREDERICO PONTAROLO EM GOVERNADOR

NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 76/2023 -

FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE VIABILIZE A CONSTRUÇÃO DO

MURO AO REDOR DO CAMPO DE FUTEBOL, ARQUIBANCADA, VESTIÁRIOS

E BANHEIRO DO POVOADO CR ALMEIDA. INDICAÇÃO: 77/2023 - FREDSON

PEREIRA CASTRO.INDICA QUE PROVIDENCIE A CRIAÇÃO DE

PROGRAMAS DE ATENDIMENTO ESPECÍFICO ÀS MULHERES QUE SOFREM

DE VIOLÊNCIA FÍSICA E PSICOLÓGICA, COM A INCLUSÃO EM AÇÕES

SOCIAIS DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A VIOLÊCIA FEMININA.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 85/2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A CAPINA E ROÇA DA ÁREA

EXTERNA DA ESCOLA MUNICIPAL DO POVOADO COCAL. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 86/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO.

INDICA QUE SEJA REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UM POÇO LOCALIZADO

NO POVOADO COCAL. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO:

150/2023 - FELIPE SILVA DE ALENCAR. INDICA QUE VIABILIZE A

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO E INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA

NO BAIRRO NOVO DO POVOADO VILA UNIÃO, AGLOMERADO RURAL DE

EXTENSÃO URBANA DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 154/2023 - SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES. INDICA QUE PROVIDENCIE EM CARÁTER DE URGÊNCIA,

UMA CONDUÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DOS SEGUINTES BAIRROS,

LOTEAMENTO PARQUE ALVORADA, LOTEAMENTO SANTA MARIA E

BAIRRO JK. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 155/2023 -

GESSIMAR LUIS NERES. INDICA QUE VIABILIZE EM CARÁTER DE

URGÊNCIA A CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO DO POVOADO VILA

BOA ESPERANÇA, ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 156/2023 - JOÃO COSTA

NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O EMPIÇARRAMENTO DAS RUAS

DO POVOADO SETE VOLTAS EM GOVERNADOR NUNES FREIRE.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 162/2023 - FELIPE SILVA

DE ALENCAR. INDICA QUE POSSIBILITE A CONSTRUÇÃO DE UMA

QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO VILA UNIÃO. APROVADA POR

UNANIMIDADE. CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente abre espaço para

inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE,

para o uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente para o uso da tribuna os

seguintes vereadores: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, GESSIMAR LUÍS

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

NERES – PL, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, MARIA

IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT e GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

– PSB. Nada mais a tratar o Presidente da Sessão convidou a todos a ficarem de pé, e,

invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 06ª (sexta) Sessão

Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 10 (dez) de março (04) de 2023

(dois mil e vinte e três). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de

lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________